Palácio de Belém, 19 de abril de 2023

A Sua Excelência

O Presidente da Assembleia da República,

Assunto: Decreto da Assembleia da República n.º 43/XV, que regula as

condições em que a morte medicamente assistida não é punível e altera o

Código Penal

Dirijo-me a Vossa Excelência, ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 136.º

da Constituição, transmitindo a presente mensagem à Assembleia da

República sobre o Decreto n.º 43/XV, que regula as condições em que a

morte medicamente assistida não é punível e altera o Código Penal, nos

termos seguintes:

1/7